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درخواست مناطق آزاد در مورد 
واردات خودرو

مدیر توســعه صادرات، امــور گمرکــی و ارزش افزوده 
دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از 
تقاضای مناطق آزاد از دولت برای تدوین یک آیین نامه 
واردات خودرو مخصوص این مناطق خبر داد. شــهرام 
موسوی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به آیین نامه واردات 
خودرو اظهار کرد: مناطق آزاد بر اســاس مصوبه هیات 
وزیران مشمول آیین نامه ضوابط فنی واردات خودرو به 
سرزمین اصلی شدند؛ اما ازآنجایی که اساس این آیین نامه 
ورود خودرو به سرزمین اصلی است، بسیاری از بندهای 
آن مبتلابه سرزمین اصلی و در تناقض با مقررات مناطق 
آزاد اســت. برای مثال در آیین نامه بحث حقوق ورودی 
مطرح شده است درصورتی که مناطق آزاد حقوق ورودی 
ندارد. این باعث شده است واردات خودرو به مناطق آزاد 
دچار مشکل شــود.وی ادامه داد: بر این اساس مناطق 
آزاد با موافقت کمیســیون اقتصــادی دولت تقاضا کرد 
آیین نامــه ای مخصوص مناطق آزاد بــا در نظر گرفتن 
حساسیت های وزارت صمت، سازمان محیط زیست و... 
تحــت عنوان آیین نامه ضوابط فنــی واردات خودرو  به 
مناطق آزاد تدوین تا هم موارد متناقض حذف شــود و 
درعین حال بتوان واردات خودرو به مناطق آزاد را تسهیل 
کرد. این درخواست در کمیسیون تخصصی اقتصاد دولت 
و در کمیســیون اصلی اقتصاد دولت هم مصوب شــده 
اســت و در دستور کار هیات محترم وزیران قرار خواهد 
گرفت.مدیر توسعه صادرات، امور گمرکی و ارزش افزوده 
دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با 
اشــاره به آیین نامه اخیر واردات خودرو، عنوان کرد: در 
یکی از بندهای این مصوبه مناطق آزاد مشمول واردات 
برای خودروهای هیبردی و دوگانه در نظر گرفته شــده 
است. دبیرخانه شورای عالی معتقد است بندهای دیگر 
این مصوبه مشمول مناطق آزاد نمی شود؛ بنابراین  طی 
نامه ای از معاونت محترم حقوقی رئیس جمهور استفساریه 
گرفتیم که آیا بندهای دیگر مشمول مناطق آزاد می شود 
یا خیر، اگر می شود باید درخواست اصلاحیه صادر شود.

 ماجرای واردات خودرو چیست؟
بر اســاس این گزارش، در ســومین روز از شهریورماه، 
آیین نامه واردات خــودرو که در ۲۶مردادماه به تصویب 
هیات وزیران رسیده بود، توسط معاون اول رئیس جمهور 
نهایی و به کلیه ســازمان ها شامل وزارت صمت، وزارت 
کشــور، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و دبیرخانه شورای 
عالی مناطق آزاد ابلاغ شد.بر این اساس، سعید محمد، 
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی 
بــا انتقاد از این آیین نامه اعــلام کرد که در این مصوبه، 
مشوقات در نظر گرفته شده برای سرزمین اصلی بیش 
از مناطق آزاد است و مناطق آزاد با محدودیت بیشتری 
نسبت به سرزمین اصلی مواجه شده اند.وی همچنین از 
نگاه کارشناسی و نقد فنی و قانونی به این مصوبه سخن 
گفت و ضمن بیان اشکالات این مصوبه و اجحاف در حق 
مناطق آزاد کــه در نهایت بهبود وضعیت اقتصاد کلان 
کشــور را با مشــکل مواجه می کند، بازنگری جدی در 
مصوبه اخیر و احیای نقــش مؤثر و حیاتی مناطق آزاد 
در واردات هدفمند خودرو را از معاون اول رئیس جمهور 

خواستار شده بود.

بانک ها بیشترین درآمد و پتروشیمی ها 
بیشترین صادرات را دارند

معاون مشاوره و تحقیق سازمان مدیریت صنعتی با بیان 
اینکه از بین ۵۰۰شــرکت برتر ایران، بانک ها بیشترین 
درآمد و پتروشیمی ها بیشترین صادرات را دارند، گفت: 
شــاخص بازده فروش یا حاشیه سود نشان می دهد که 
حاشیه سود شرکت های سرمایه گذاری مالی ۸۲درصد، 
محصولات کانی و غیرفلزی ۵۰درصد، فلزات اساســی 
مثل فولاد مبارکه ۴۴درصد و متوسط حاشیه سود کل 
شرکت ها ۲۴درصد است.به گزارش ایسنا، مجید درویش 
در نشســت خبری بیســت و پنجمین سال رتبه بندی 
شــرکت های برتر، اظهار کرد: همه بنگاه های اقتصادی 
شامل شرکت های تولیدی و خدماتی در این رتبه بندی 
بررسی می شوند. روش رتبه بندی مشابه فورچون است 
که ۵۰۰شــرکت برتر دنیا را معرفی می کند. بررسی ها 
نشان می دهد فقط یک یا دو کشور تولید ناخالص داخلی 
بیشــتر از حجم فروش شــرکت اول فورچون دارند.به 
گفته وی در ســطح جهانی از نظر میزان درآمد بررسی 
سهم کشورها در فهرست فورچون ۵۰۰ نشان می دهد  
۳۰درصد شرکت های بزرگ دنیا در آمریکا، ۲۸درصد در 
چین، ۹.۳درصد در ژاپن و ۵.۸درصد در آلمان هستند و 
فرانسه و بریتانیا در رتبه های بعدی قرار دارند. رتبه بندی 
تولید ناخالص داخلی کشورها هم به همین ترتیب است 
که نشان می دهد کشورهایی که شرکت های بزرگ دارند، 
تولید ناخالص داخلی بیشتر و توان اقتصادی بالاتر دارند.

درویش با بیان اینکه ســهم بالایی از صادرات غیرنفتی 
و اشــتغال زایی مربوط به ۵۰۰شرکت برتر کشور است، 
تصریح کرد: بر اساس رتبه بندی سال قبل ارزش افزوده 
۵۰۰شــرکت، ۲۰درصد تولید ناخالص داخلی و فروش 
آن ها نیــز ۵۲درصد تولید ناخالص داخلی را تشــکیل 
می دهد.همچنین به گفته وی بر اســاس عملکرد سال  
۱۳۹۹ شــرکت ها، رشــد تولید ناخالص داخلی اقتصاد 
ایران یک درصد بود، اما رشد واقعی فروش ۵۰۰شرکت 
برتر، یعنی با حذف اثر تورم که نشان دهنده رشد تولید 
باشد، ۲۵.۶درصد بوده است. این وضعیت نشان می دهد 
۵۰۰شرکت برتر مثل لوکوموتیو برای اقتصاد کشور عمل 
کرده اند.معاون مشاوره و تحقیق سازمان مدیریت صنعتی 
در ادامه درباره وضعیت برخی رشته های صنعتی گفت: 
بررسی ها نشــان می دهد در ۵۰۰شرکت برتر، شرکت 
بزرگ در صنعت نســاجی وجود ندارد و در توریسم هم 
ضعیف هستیم. همچنین مقایسه گروه ها نشان می دهد، 
بانک ها و پتروشیمی ها قوی ترین گروه هستند که ۱۶.۵ 
و ۱۵.۳درصد درآمد این ۵۰۰شرکت را تشکیل می دهند. 
گروه های بعدی به ترتیب فلزات اساســی، شرکت های 

چندرشته ای و فرآورده های نفتی هستند.

خبر

 بازدید وزیر صمت
 از مجتمع صنعتی چادرملو

 فاطمــی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت ظهر امروز 
به همراه مهندس وجیه الله جعفری رئیس هیات عامل 
ایمیــدرو ، مهندس حاجی حســینی معاونت پارلمانی 
صمت ، استاندار یزد، جمعی از نمایندگان مردم استان 
یزد در مجلس شورای اسلامی ، مدیر کل صمت و مدیران 
استان، از مجتمع صنعتی چادرملو در اردکان یزد بازدید 
کردند.به گزارش پایگاه خبری رخداد اقتصا دی به نقل از 
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو، در این بازدید مهندس 
طاهــر زاده مدیر عامل چادرملو ضمن بیان توضیحاتی 
در خصوص فعالیت واحد های مســتقر در این مجتمع، 
شــامل کارخانه گندله سازی ، کارخانه احیای مستقیم 
آهن اسفنجی و کارخانه تولید شمش فولادی گزارشی 
از روند فعالیت های پنج ماهه و برنامه های سال جاری 
ارائه کرد و به تشریح طرح های توسعه برنامه ریزی شده 
شرکت چادرملو پرداخت. وی همچنین اظهار امیدواری 
نمود با اجرای طرح های توســعه در دست اقدام شاهد 
ارزش آفرینی افزون تر در اقتصاد ملی باشیم .وزیر صمت 
نیز از تلاشهای مدیران شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 

تقدیر و تشکر کرد.

روش ارز اربعین به سرپرست خانواده 
در بانک صادرات ایران امکان پذیر شد

 سرپرســتان خانواده های عازم راهپیمایی عظیم 
اربعین حســینی میتوانند از شعب منتخب ارزی 
بانک صــادرات ایران به صورت یکجا برای اعضای 
خانواده ارز خریداری کنند.به گزارش روابط عمومی 
بانک صــادرات ایران، بــه منظور تســهیل ارائه 
خدمات فــروش ارز به زائریــن اربعین، فروش و 
ارائه ارز به صورت یکجا و خانوادگی به سرپرست 
خانــوار پس از ثبت اطلاعــات اعضای خانواده در 
ســامانههای مربوطــه و احراز هویــت آنان انجام 
میشود.با تمهیدات اندیشیده شده، شعب منتخب 
ارزی بانــک صــادرات ایران در مدیریت شــعب 
استان های همدان، کرمانشاه، ایلام، خوزستان در 
هفته جاری تا ســاعت ۲۰ و شعب منتخب سایر 
اســتان ها و مناطق در صورت لزوم تا ساعت ۲۰ 
نســبت به ارائه خدمات به زائــران اقدام خواهند 
کرد. در  همین راســتا، شعب منتخب ارزی بانک 
صادرات ایران و صرافی سپهر صادرات، از روزهای 
ابتدایی عرضه ارز اربعین تاکنون به ٧ هزار و ۳۳۵ 
نفر از متقاضیــان، ارز دینار و دلار فروختند.بنا بر 
این گزارش، شــعب منتخب ارزی و شعب صرافی 
ســپهر بانک صادرات ایران تا پایان روز یکشــنبه 
۱۳ شهریورماه امســال، موفق به فروش ۶ هزار و 
۲۳۵ فقره فروش دلار اربعین به ارزش ۶۲۱ هزار 
و ٧٧۹ دلار شــدند. علاوه بر این صرافی سپهر با 
فروش ۱۱۰۰ فقره به ارزش ۱۶۳ میلیون و ۲۸۰ 
هزار دینار عراق، خدمترســانی به زائرین حسینی 
را افزایــش داد و به این ترتیــب تعداد متقاضیان 
ارز اربعین در شــعب منتخب ارزی بانک و صرافی 
سپهر از ٧ هزار و ۳۳۵ نفر گذشت. بانک صادرات 
ایران از طریق ۱۲۵ شعبه منتخب خود در سراسر 
کشور تا ســقف ۱۰۰ دلار و تمامی شعب صرافی 
سپهر به زائران اربعین حسینی ۱۰۰ دلار یا معادل 
آن بــه میزان  ۱۵۰ هزار دینار عراق با نرخ توافقی 
عرضه میکند.زائران میتوانند با همراه داشتن کارت 
ملی معتبر، سپهر کارت فعال بانک صادرات ایران، 
کد پیگیری ثبتنام در ســامانه ســماح و شــماره 
تلفن همراه به نام متقاضی، به شــعب منتخب در 
شهر محل ســکونت خود مراجعه کنند.همچنین 
متقاضیان میتوانند با همراه داشــتن کارت ملی، 
کارت بانکی عضو شتاب، شماره تلفن همراه به نام 
متقاضی و حضور شخص خریدار نسبت به دریافت 

آن از صرافی سپهر اقدام کنند.

بانک و بیمه

همدلــی|  فاطمه آقایی فــرد: در روزگاری 
که ارزش روزانه معاملات بازار ســرمایه کاهش 
قابل توجهی را تجربه کرده و بســیاری از سهام 
شرکت های بورسی با نوسانات رو به پایین مواجه 
هستند، ســهام برخی از شرکت ها همچنان در 
صف خرید قفل هستند؛ همان شرکت هایی که در 
میان فعالان بازار سرمایه به سهام سازمانی معروف 
هســتند و حالا سال هاســت که روزانه با سقف 
قیمتی سودهای جذابی را روانه جیب سهامداران 
می کنند. در حالی ارزش روزانه چنین سهم هایی 
روزانه با بیشترین سقف قیمتی همراه است که به 
گفته فعالان بازار سرمایه، خرید این سهم ها کار هر 
کسی نیست و زور هر کسی به سازمان بورس و 
اوراق بهادار برای خرید این گونه سهام نمی رسد؛ به 
عبارتی ساده تر حتی اگر سرخطی هم و با نت هایی 
با سرعت بالا هم اقدام کنید، بازهم هیچ برگی از 
این سهام به شما تعلق نمی گیرد و سرتان بی کلاه 
می ماند. این گزارش با بررسی چند سهم بورسی 
در سال های اخیر تهیه شده و به منظور اینکه هیچ 
سیگنال خرید یا فروشی ارائه نشود، از گفتن نام 
سهم اجتناب می شود؛ اما با نگاهی به وضعیت بازار 
سرمایه در سال های اخیر به راحتی می توان متوجه 
وجود برخی از سهام در بازار شد که سال ها در اوج 
قیمتی معامله می شوند و هیچ شفاف سازی درباره 
دلیل اصلی رشد آن ها صورت نمی گیرد. سوالی 
که ذهن بسیاری از فعالان بورسی را درگیر کرده 
این اســت که در پشت پرده رشد این سهام چه 
افراد یا سرمایه گذارانی قرار دارند که با وجود رشد 
چندین ساله این سهام، هیچ توقفی مبنی بر ظن 
دست کاری از سوی سازمان بورس و اوراق بهادار 
گریبان آن ها را نمی گیرد. لازم به یادآوری است 
که توقف نماد معاملاتی یکی از مشکلاتی است که 
فعالان بازار سرمایه با آن مواجه هستند، این یعنی 

معاملات شرکت های بورسی تحت شرایط خاصی 
متوقف می شوند که در اصطلاح به آن بسته شدن 
نماد می گویند؛ در این شرایط سهامداران شرکت 
نمی توانند روی آن سهم معامله ای  انجام دهند. 
در حالــت عادی در بازار ســرمایه معمولاً وقتی 
سهام شــرکتی به مدت بیش از یک هفته صف 
خرید سنگین تشکیل می دهد، نماد آن شرکت 
خاص به دلیل ظن دســت کاری هفته ها متوقف 
می شــود، این در حالی است که برخی از سهام 
شــرکت های بورسی از فیلتر ناظران بورس عبور 
کرده و همواره با صف خریدهای سنگین مواجه 
هستند؛ مثلاً یکی از نماد شرکت های بورسی در 
یک سال گذشته ۴ هزار ۴ و ۹۰۰واحد رشد کرده 
و بدون هیچ اماواگری از ســوی ســازمان بورس 
در حال معامله اســت. این در حالی است که اگر 
ســایر نمادها فقط ۲۰درصد رشد کنند به دلیل 
مشکوک شدن به دســت کاری جلوی معاملات 
گرفته شده و سهم مدت ها تعلیق می شود. به نظر 
می رسد سازمان بورس و اوراق بهادار باید در این 

زمینه برای سهامداران شفاف سازی کند. چراکه 
اگر قرار بر شفاف سازی باشــد باید قانون درباره 
همه سهام شرکت ها به صورت یکسان اجرا شود. 
مثلاً در ســال ۹۹ وقتی برای مدتی بازار سرمایه 
از مســیر نزولی فاصله گرفت و متعادل  تر شدن، 
کنترل ناظر بازار بر معاملات شرکت های حاضر 
در بورس و فرابورس افزایش یافت تا بلکه مانع از 
رشد یا افت سریع بازار شود. این گمانه را ترافیک 
پیام های ناظــر بازار در خصوص توقف نمادها به 
ظن دست کاری قیمتی مطرح کردند؛ از ۱۸آذر تا 
اوایل دی همان سال، یعنی در کمتر از سه هفته 
۱۸ نماد معاملاتی به احتمال دست کاری قیمتی 
متوقف شدند. نیمی از این نمادها در هفته های 
بعدی در حالی بازگشــایی شــدند که ناظر بازار 
هیچ دلیلی برای بازگشــایی آن هــا اعلام نکرد، 
به این معنا که گفته نشــد این ظن دست کاری 
قیمت از کجا ریشه گرفته و طی مدتی که نماد 
متوقف بوده است چه بررسی هایی انجام شده که 
این ظن را برطرف کرده است. ازاین رو بدون اینکه 

به نظر برسد اتفاق خاصی رخ داده، رشد قیمت این 
نمادها مجدداً ادامه یافت. حالا هم این سیاست 
همچنان در جریان اســت و بارها بســیاری از 
سهامداران به دلیل توقف طولانی مدت سهامشان 
با عنوان ظن دست کاری مواجه شده و گلایه خود 
را ابراز کرده اند. این در حالی اســت که برخی از 
سهام شرکت های بورسی که تعدادشان به اندازه 
انگشــتان دست هم نمی شــود سال هاست که 
قفل صف خرید هستند و هیچ گونه شفاف سازی 
درباره علت متوقف نشدن آن ها از سوی سازمان 
بورس صورت نگرفته است. حالا این روند با این 
ذهنیت در میان سهامداران همراه شده که ناظر 
بازار سلیقه ای رفتار می کند. این در حالی است که 
وظیفه اصلی بورس و فرابورس نظارت بر عملکرد 
نمادها و شرکت های حاضر در بازار سرمایه است، 
بــه این معنا که اگر تخلفی در هر شــرکتی رخ 
داد با بیــان آن تخلف مانع از انجام معاملات آن 
نماد شوند. این سیاست ظاهراً فقط درباره برخی 
از ســهام قابل اجراست و به نظر می رسد سازمان 
بورس درباره برخی از نمادها از اجرای آن سرباز 
می زند. هر چه هست مشخص نیست تعریف ناظر 
بازار از ظن دست کاری قیمتی به چه معناست و 
این موضوع را با چه ابزار و بر اساس چه تعریفی 
تشخیص می دهد که درباره برخی از سهام اجرا 
می شــود و درباره برخی دیگر قابل اجرا نیست، 
ازآنجایی که اقدام ســازمان برای بازوبسته کردن 
نمادها بدون هیچ سند و مدرکی انجام می شود، 
حالا گمانه ها رفتار سلیقه ای سازمان در برخورد با 
شرکت ها را مطرح کرده است. آیا با اعتمادی که 
از بازار ســرمایه به بیرون رفته، وقت آن نرسیده 
که سازمان بورس و اوراق بهادار درباره علت اصلی 
صف های خرید طولانی مدت برخی از سهم های 

شرکت های بورسی شفاف سازی کند؟

گزارش »همدلی« از تناقضی که در اجرای قانون در بازار سرمایه وجود دارد 

پشت پرده صف های خرید چندساله برخی از سهام

حجم معاملات در بازار مســکن با دو افت ۲۶ و 
۳۳درصد طی دو ماه اخیر، بنا به گفته  کارشناسان 
از کاهش تدریجی انتظارات تورمی و احتمال ورود 

به فاز ثبات نسبی در نیمه دوم حکایت دارد.
بــه گزارش ایســنا، مردادماه امســال معاملات 
مســکن در تهران ۳۳درصد در مقایسه با تیرماه 
و ۵۰درصد نسبت به خردادماه کاهش پیدا کرد. 
ماه گذشــته نیز تعداد معاملات نسبت به خرداد 
۲۶درصد کاهش یافته بود. نصف شــدن حجم 
معاملات در صورت ادامه دار بودن می تواند حاوی 
این پیام باشد که به لحاظ پر شدن ظرفیت بازار، 
نیمه دوم امســال بازار ملک در مســیر آرامش 
نسبی حرکت کند.اگرچه تورم مسکن در هر دو 
شاخص نقطه به نقطه و سالیانه کمتر از نرخ تورم 
عمومــی حرکت می کند، به لحاظ آن که کالایی 
درشت ازنظر ارزش محسوب می شود تغییرات آن 
چشمگیر است و تأثیر زیادی در توان اقتصادی 
خانوارها ایجاد می کند. مرداد امسال تورم ماهیانه، 
نقطه به نقطه و ســالیانه بازار مسکن شهر تهران 
به ترتیب ۱.۸درصــد، ۴۴درصد و ۲۸درصد بود. 
این در حالی اســت که تورم عمومی کل کشور 
در سه شاخص مذکور رشد دو درصد، ۵۲درصد 
و ۴۱.۵درصد را نشــان داد.با ایــن اوصاف تورم 
سالیانه بازار مسکن شهر تهران ۱۳درصد از تورم 
عمومی عقب تر است اما به لحاظ کاهش شدید 
قــدرت خرید طرف تقاضــا و ارزیابی عمومی از 
کاهش ریسک های غیراقتصادی، این بازار پس از 
رونق نسبی در چهارماهه ابتدای سال جاری در 

آستانه ی ورود به فاز دیگری از رکود قرار دارد.
کارشناسان، خریدهای سرمایه ای به منظور حفظ 
ارزش دارایی را مهم ترین عامل رشــد معاملات 
مسکن در ماه های ابتدایی سال جاری می دانند. 
ریســک های غیراقتصادی، انتظــارات تورمی و 
افزایش قیمت نهاده های ساختمانی ازجمله عوامل 
افزایش قیمت و تعداد معاملات مســکن قلمداد 
می شود.روند خریدوفروش در بازار مسکن شهر 
تهران در شــرایطی طی تیر و مرداد، نزولی شد 
که در ماه های مذکــور انتظار می رفت به لحاظ 
قرار  داشــتن در پیک جابه جایی، معاملات رشد 
کند و قیمت ها تحت تأثیــر قرار گیرد؛ اما رفتار 
معکوس بازار نشان می دهد خریدهای مصرفی به 
پایین ترین حد خود رسیده و هیجانات سرمایه ای 

نیز در حال خنثی شدن است.
از سوی دیگر معمولاً تحرکات سفته بازان ملکی 
در مناطق شمالی تهران، شاخصی برای ارزیابی 
وضعیــت خریدهای ســرمایه ای در ایــن بازار 
محسوب می شــود. طی یک ماه گذشته قیمت 
مسکن در منطقه یک تغییر چندانی نداشته اما در 
مناطق ۲ و ۳ با رشد مواجه شده است. مردادماه 
امسال تورم ماهیانه مسکن در منطقه ۱ به میزان 
۲ درصــد، منطقه ۲ معادل ۹.٧درصد، منطقه ۳ 
بالغ بر ۱۱درصد، منطقه ۴ به میزان ۱۸درصد و 
منطقه ۵ بالغ بر ۳درصد بوده است. آمار گویای 
آن اســت که در مناطق ۴، ۳ و ۲ با تورم ماهیانه 
سنگین تری در مقایســه با دیگر مناطق تهران 
مواجه بوده ایم.طبق اعلام مرکز آمار متوسط وزنی 
قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران در مرداد 
۱۴۰۱ به میزان ۴۵میلیون و ۱۴۸هزار تومان در 
هر متر مربع بوده که نسبت به ماه قبل ۱.۸درصد 
و در مقایســه با ماه مشابه ســال قبل ۴۴درصد 

افزایش یافته اســت. تعداد معاملات مسکن اعم 
از آپارتمان،  ویلایی و ســایر ساختمان ها نیز در 
مردادمــاه ۶۸۵۲ فقره بوده که کاهش ۳۳درصد 
را در مقایسه با ماه گذشته و افزایش ۲۴درصد را 

نسبت به ماه مشابه سال گذشته نشان می دهد.
 امیدواری به بازار مسکن در نیمه دوم سال

مهدی روانشــادنیا ـ کارشــناس بازار مسکن در 
تحلیل شــرایط کنونی این بازار به ایسنا گفت: 
سال ۱۴۰۱ به صورت خاص عوامل بخش عرضه 
ناشی از قیمت نهاده های ساختمانی و اصلاح نظام 
یارانه ای منجر به ایجاد تورم در بازار  مسکن شد. 
از طرف دیگر وقتی بازارهای موازی روند افزایشی 
به خود گرفتند متقاضیان خرید مسکن چه از قشر 
سوداگر و چه  مصرف کننده، این  بازار را مستعد 
رشد دیدند. وی با اشاره به کاهش ساخت وساز در 
کشور گفت: هم اکنون تعداد پروانه های ساختمانی 
و پایان کار بسیار محدودشده است. باید تعقلی در 
وضعیت ساخت وساز به خصوص مسکن متناسب 
با تقاضا به وجود بیاید. نهضت ملی  مســکن تا 
زمانی که وارد بازار نشود و قابل  بهره برداری نباشد 

اثرگذاری چندانی بر قیمت ها نخواهد داشت.
روانشادنیا خاطرنشــان کرد: ما تجربه ی مسکن 
مهر را داشتیم که بعضاً می بینیم برخی پروژه ها با 
گذشت بیش از ۱۰سال هنوز آماده تحویل نشده 
است. متقاضی مسکن که امروز به خانه نیاز دارد 
نمی تواند از طریق مسکن دولتی نیاز خود را تأمین 
کند، بنابراین نرخ ها در بازار خود را نشان می دهد.

وی درباره پیش بینی بازار مســکن در نیمه دوم 
ســال جاری اظهار کرد: امیدواریم در نیمه دوم 
ســال ۱۴۰۱ به یک فضایی برسیم که نرخ رشد 
قیمت مسکن پایین تر از تورم عمومی باشد. راهکار 
اصلی کنترل تورم عمومی و افزایش ساخت وساز 
اســت. ثبات بازار در مردادمــاه را نمی توان یک 
تحول اساســی در اقتصاد مسکن دانست؛ فقط 
می توان از واژه های ابهام و انتظار برای آن استفاده 

کرد که ان شاءالله در آینده برطرف شود.
برای  برنامه ســاخت ۲۰۰هــزار خانه   

اجاره نشین ها
آن طور کــه مدیرعامــل بانک مســکن اعلام 
کرده طی تفاهم نامه ســه جانبه بین وزارت راه و 
شهرسازی، شهرداری تهران و بانک مسکن قرار 
اســت ۲۰۰هزار واحد مســکونی کوچک متراژ 
به منظور سکونت اقشار اجاره نشین احداث شود؛ 
هم چنین اعلام شده که فروش متری مسکن در 
دســتور کار قرار دارد.به گزارش ایســنا، موضوع 
ساخت مســکن ارزان قیمت توسط شهرداری ها 
روز ۱۹اردیبهشــت ماه امسال در مجلس شورای 
اســلامی اعلام وصول شــد.  هدف از این اقدام 
احداث مسکن توسط شهرداری ها و اجاره دادن 
آن به اقشار کم درآمد است. در این راستا علیرضا 
زاکانی، شــهردار تهران اعلام کرد که شهرداری 
بایــد در اجاره داری در میان مدت وارد شــود و 
اجاره داری حرفه ای را برای افراد فراهم کند و در 
بخش ملکی نیز اقداماتی انجام دهد. شــهرداری 
تهران پیش ازاین هم قرارگاه مســکن را تشکیل 

داده بود.
شهرداری تهران در ماه های اخیر تفاهم نامه هایی را 
به منظور ساخت مسکن با انبوه سازان منعقد کرده 
است. ۱۲شهریورماه ۱۴۰۱ نیز مراسم کلنگ زنی 
۵۰۰۰واحد مســکونی در شــهرری برگزار شد. 

زاکانی در این زمینه گفت: ما امروز میراثی داریم 
که یک میلیون مسکن برای شهروندان تهرانی کم 
داریم. او افــزود: در مناطق ۲، ۱۶ و ۲۰ حرکتی 

جهادی در تأمین مسکن را عملیاتی می کنیم.
روز ۱۴شــهریور ۱۴۰۱ هــم محمود شــایان، 
مدیرعامــل بانک مســکن اظهار کــرد: تبدیل 
صندوق ملی مســکن به صندوق فراگیر، فروش 
متری زمیــن و اصلاح نظام ســپرده گذاری در 
اصلاح وضع موجود حائز اهمیت اســت و باید به 
این سمت گام برداشــت.وی با اعلام اینکه دوره 
مشارکت تســهیلات ساخت مسکن حداقل ۲۴ 
و حداکثر ۳۶ماه است، بر روش های کوتاه کردن 
دوره ساخت تأکید کرد.شایان در همایش فناوری 
صنعت ساختمان و مســکن افزود: هم اکنون به 
دلیل پایین بودن هزینه »پول« سازندگان تمایلی 
به کوتاه کردن دوره مشارکت ندارند درحالی که با 
فناوری های نوین ساختمان می توان دوره ساخت 
را به شش ماه کاهش داد.مدیرعامل بانک مسکن 
ادامه داد: تقریباً صد درصد تأمین مالی پروژه های 
مسکن از بازار پول است و موفق نشدیم از طریق 
بازار سرمایه در تأمین مالی پروژه های مسکن ورود 
کنیم. بانکداران تمایلی به فرآیند بازار ســرمایه 
ندارنــد. حال آنکه باید در تأمین مالی پروژه ها به 
اصلاح روش روی آورده و به ســمت تأمین مالی 
از بازار سرمایه برویم.شایان با اشاره به اینکه برای 
تأمین مالی در شبکه بانکی، بانک به سراغ عقود 

اســلامی رفته و روش های تعهد و ال سی داخلی 
و ضمانت نامه بانکی را ملاک قرار نداده اســت، 
توضیح داد: بر اساس قانون جهش تولید مسکن 
بانک ها باید ۲۰درصد تسهیلات پرداختی خود را 
به بخش مســکن بدهند اما غیر از بانک مسکن 
ســایر بانک ها به ندرت ورود کرده اند.مدیرعامل 
بانک مسکن با یادآوری اینکه در دولت قبل، سهم 
بخش مسکن از تسهیلات بانکی از ۱۸ به ۵درصد 
کاهش یافت که نتیجه آن در وضعیت کنونی بازار 
مسکن مشــخص است، گفت: کل خط اعتباری 
مســکن مهر ۵۵هزار میلیارد تومان بود اما بانک 
عامل بخش مسکن تاکنون برای پرداخت ۴۶هزار 
میلیارد تومان قرارداد امضا کرده و ۲۶هزار میلیارد 
تومان آن را پرداخت کرده اســت.وی با اشاره به 
روش های تأمین مالی پروژه های مســکن از بازار 
ســرمایه مانند صندوق های پروژه، صندوق های 
زمین و ســاختمان و امثــال آن گفت: درصدد 
هســتیم تا رژیم ســپرده گذاری را تغییر دهیم. 
همچنین روش فروش متری از طریق بازار سرمایه 
نیز در برنامه است.شایان گفت: برای اجاره داری 
حرفه ای مسکن تفاهم نامه سه جانبه میان بانک 
مســکن، وزارت راه و شهرســازی و شهرداری 
تهران به امضا رسیده تا بر اساس تأمین مالی این 
بانک، شهرداری نسبت به ساخت ۲۰۰هزار واحد 
اجاره ای کوچک با تأمین مالی ۲۰۰میلیون تومان 

با بازپرداخت ۱۰ساله اقدام کند.

بازار مسکن بی جان شده است


